Pius filius, vir amabilis, clemens Dominus, civis affabilis, consul quidem in pueritia, sed morum bonitate

[316]

senator illustrior. Felix morte sua, qui non vidit patriam corruentem, imo felicior sobole, qui Demetriadis proaviae nobilitatem insigniorem reddidit Demetriadis filiae perpetua castitate. V. Ibidem,

Cuius quo sublimior ascensus est, tanto lapsus periculosior. P. 320.

Quandb eras in saeculo, ea, quae sunt saeculi, diligebas; polire faciem purpurisso, et cerussa ora depingere; ornare erinem et alienis capillis turratum verticem struere, ut taceam de inanum pretiis, candore margaritarum ad quae ardent et insaniunt studia matronarum. P. 320.

Haec dicta sint non infausto contra Te vaticinio, sed pavidi cautique monitoris officio, ea quoque in Te, quae tuta sunt, formidantis. P.321.

Haec cursim, quasi de prato pulcherrimo sacrarum Scripturarum, parvos flores carpsisse sufficiat pro commonitione Tui, ut et claudas cubiculum pectoris, et crebro signaculo crucis munias frontem Tuam, ne exterminator Aegypti in Te locum inveniatur, sed primogenita, quae apud Aegyptios pereunt, in Tua mente salventur. P. 324. Et dicas cum Propheta: „Paratum cor meum etc — — exurge psalterium et cithara: quam assumere iubetur et Tyrus, multis peccatorum confossa vulneribus, ut agat poenitentiam, et maculas pristinae foeditatis cum Petro amaris lacrimis abluat. V. Ibidem.

Poenitentia quasi secunda post naufragium miseris tabula sit; in virgine integra sit navis. V. Ibidem.

Aliud est quaerere, quod perdidideris; aliud possidere, quod nunquam amiseris. V. Ibidem.

Post cogitationum diligentissimam cautionem, ieiuniorum arma tibi summenda sunt, et canendum cum Davide; humiliavi in ieiunio animam meam. Eva per

[317]

cibum eiecta est de Paradiso; Elias quadraginta diebus ieiunio exercitatus, igneo curru rapitur in coelum. V. P. 325. Ibidem.

Adversum iuvenes et puellas aetatis ardore hostis noster abutiur et inflammat rotam nativitatis nostrae. P. 326.

In animo virginali, rore coelesti et ieiuniorum frigore calor puellaris extingvitur et in humario corpore, Angelorum impetratur conversatio. V. P. 327. Ibidem.

Philosophorum sententia est: moderatas esse virtutes; excedentes modum atque mensuram; inter vitia deputari. V. P. 328. Ibidem.

Sic debes ieiunare, ut non palpites . . . et comitum Tuarum non porteris, non traharis manu, sed ut fraclo corporis appetitu, nec in lectione, nec in psalmis, nec in vigiliis solito quid minus facias.

Velle et nolle nostrum est; — — ipsumque, quod nostrum est, sine Dei miseratione nostrum non est. P. 329.

Eunuchorum quoque et puellarum et servulorum mores magis eligantur, quam vultuum eloquentia; quia in omni sexu et aetate et truncatorum corporum violenta pudicitia, animi considerandi sunt, qui amputari, nisi timore Christi, non possunt V. Ibidem.

Nunquam verbum inhonestum audias, aut si audieris, non irasceris; perditae mentis homines, uno frequenter levique sermone tentant claustra pudicitiae. P. 330.

Ridere et rideri, saecularibus derelinque; gravitas Tuam personam decet. V.

Irasci hominis est; finem imponere iracundiae, Christiani. V. Ibidem.

[318]

Aposolici fastigii est perfectaeque virtutis vendere omnia et pauperibus distribuere et levem atque expeditum cum Christo ad coelestia subvolare. P. 331.

Apostolus Petrus nequaquam imprecatur ipsis mortem (Ananiae et Saphirae), sed Dei iudicium prophetico spiritu annunciat, ut poena duorum hominum sit doctrina multorum. P. 332.

. . . P. 333. Facies, quod Tibi visum fuerit, — — scitura, nihil Te habiturum, nisi quod in bonis operibus erogaveris. Alii aedificent Ecclesias, vestiant parietes marmorum crustis, columnarum moles advehant earumque deaurent capita, pretiosum ornatum non sentientia, gemmis ornata distingvant altaria, non reprehendo, non abnuo. Unusquisque in sensu suo abundet. Meliusque est hoc facere, quam repositis opibus incubare. Sed Tibi aliud propositum est: Christum vestire in pauperibus, visitare in langventibus, pascere in esurientibus, suscipere in his, qui tecto indigent, virginum alere monasteria, servorum Dei habere curam, qui diebus et noctibus serviunt Domino Tuo, qui in terra positi imitantur Angelorum conversationem et nihil aliud loquuntur, nisi quod ad laudes Dei pertinet, habentesque victum et vestitum, his gaudent divitiis; qui plus habere nolunt, si tantum servant propositum: alioquin, si amplius desiderant, his quoque, quae sunt necessaria, probantur indigni. Ibid.

Si tantis operum varietatibus fueris oocupata, nunquam Tibi dies longi erunt, sed quamvis aestivis tendantur solibus, breves videbuntur. P. 334.

Cum loqui nesciant, tacere non possunt. P. 338.

Docent Scripturas, quas non intelligunt et . . . eruditorum sibi assumunt supercilium, prius imperitorum magistri, quam doctorum discipuli. Ibid.

[319]

Graves foeminae et maxime viduae ac virgines Tibi comites eligantur, quarum probata est conversatio, sermo moderatus, sancta verecundia. V.

Fuge puellarum lasciviam, quae ornant capita, crines a fronte demittunt, cutem poliunt, utuntur pigmentis, adstrictas habent maricas, vestimenta sine ruga soccosque crispantes, ut sub nomine virginali vendibilius pereant. V. 339. Ibid.

Mores et studia Dominarum plerum ex ancillarum et comitum moribus iudicantur. Illa sit Tibi pulchra, illa amabilis, illa habenda inter socias, quae se nesciat esse pulchram, quae negligit formae bonum, et procedens ad publicum non pectus, et collum denudat, nec pallio revoluto cervicem aperit, sed quae celat faciem, et vix uno oculo, qui viae necessarius est, patente, ingreditur. P. 340.

Finem iungo principio nec semel monuisse contentus sum. Ama Scripturas sanctas et amabit Te Sapia; dilige eam et servabit Te; honora illam et amplexabitur Te; — haec monilia in pectore et in auribus Tuis haereant: nihil aliud noverit lingua, nisi Christum; nihil possit sonare, nisi quod sanctum est. P. 343.

Non quaeruntur in Christianis initia, sed finis. Paulus male coepit, sed bene finivit; Iudae laudantur exordia, sed finis perditione damnatur. Ep. 19. P. 350.

Quid facit in facie Christianae purpurissus et cerussa? Quorum alterum ruborem genarum labiorumque mentitur, alterum candorem oris et colli Ornatus isle non Domini est, velamen istud Antichristi est. V. P. 351.

Ardentes diaboli sagittae ieiuniorum et vigiliarum rigore restingvenda sunt. P. 352.

Apostolus macerat corpus suum et animae subiicit imperio, ne, quod aliis praecipit, ipse non servet: et ado-

[320]

lescentula, fervente cibus corpore, de castitate secura est? Neque vero haec dicens cibus damno, quos Deus creavit ad utendum cum gratiarum actione, sed iuvenibus et puellis incentiva aufero voluptatum. Non Aethnei ignes, non Vulcania tellus, non Vesuvus et Olympus tantis ardoribus aestuant, ut iuveniles medullae vino plenae et dapibus inflammatae. V. P. 353. Ibid.

Maledicam linguam indictum emendat silentium. V. Ibid.

Grandis virtutis est et sollicitae diligentiae, superare, quod nata sit. in carne non carnaliter vivere, tecum pugnare quotidie, et inclusum hostem Argi centum oculis observare. P. 354.

Aiunt medici.... his (iuvenilibus) aetatibus noxios esse cibos, qui calorem augeant sanitatique conducere frigida quoque in esu et potu summere: sicut e contrario senibus, qui pituita laborant et frigore, calidos cibos et vetera vina prodesse. V. Ibid.

Nihil sic inflammat corpora et titillat membra genitalia, sicut indigestus cibus ructusque convulsus. Malo apud Te, Filia, verecundia parumper, quam causa periclitari: quidquid facit seminarium voluptatum, venenum puta. Parcus cibus et venter semper esuriens triduanis ieiuniis praefertur, et multo melius est quotidie parum, quam raro satis summere. P. 356.

Pessimae consuetudinis est. cum fragilis sexus et imbecilla aetas suo arbitrio abulitur, et putat licere, quod libet. V. Ibid.

Sanctarum virginum et viduarum societatem appete et si sermocinandi cum viris incubuerit necessitas, arbitros ne devites: tantaque confabulandi sit fiducia, ut intrante alio nec paveas, nec erubescas. P. 358.

[321]

Speculum mentis est facies, et taciti oculi cordis fatentur arcana.

Sanctus amor impatientiam non habet. Falsus rumor cito opprimitur. Et vita posterior iudicat de priore. P. 359.

Malorum solatium est bonos carpere, dum peccantium multitudine putant culpam minui peccatorum. V. Ibid.

Haec dico, non quod de Te sinistrum quid metuum, sed quod pietatis affectu, etiam quae tuta sunt, pertimescam,

Cogita Te esse morituram et nunquam de secundis nuptiis cogitabis. P. 366.

Cesset omnis excusatio errorum, auferantur peccandi foeda solatia. P. 380.

Si vere laudabilis esse cupis, laudem hominum ne requiras, illique praepara conscientiam Tuam, qui et illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium et tunc laus Tibi erit a Deo. P. 386.

Diu ante considera, quid loquendum sit, et adhuc tacens provide, ne quid dixisse poeniteat. P. 387.

Mentiri et iurare, lingua Tua prorsus ignoret; tantusque sit in Te veri amor, ut quidquid dixeris, iuratum putes. V. Ibid.

Nihil est, quod nos Deo, hominibusque ita gratos faciat, quam si vita merito magni, humilitate infimi simus. P. 389.

Multo deformior est illa superbia, quae sub quibusdam humilitatis signis latet. V. Ibid.

Sola apud Deum libertas est, non servire peccato.— Summa apud Deum est nobilitas, clarum esse virtutibus.

Cave, ne si ieiunare, aut abstinere coeperis, Te putes iam esse sanctam; haec enim virtus adiumentum est, non perfectio sanctitatis. P. 390.

[322]

Quid prodest, tenuari abstinencia corpus, si animus intumescat superbia? Quam laudem merebimur de pallore ieiunii, si invidia lividi sumus? Quid virtutis habet vinum non bibere, et ira atque odio inebriari? — Tunc pulchrum est abstinencia et magnifica castigatio corporis, cum et animus est ieiunus a vitiis. P. 391.

Hanc adhibeamus vitae nostrae diligentiam, ne malae mentes occasionem inveniant detrahendi; ne ex nobis scintilla prodeat, per quam adversus nos sinistrae famae fiamma conflatur; alioquin frustra irascimur obrectatoribus, si eis obrectandi materiam ministramus. P. 393.

Audio Te brevi tempore duas virgunculas filias, iunctis pene extulisse funeribus; et pudicissimam ac fidelissimam coniugem tuam Faustinam — — in qua sola post amissos liberos acquiescebas, subita Tibi dormitione subtractam; quasi naufragus in littore latrones reperiat, et iuxta eloquia Prophetarum fugiens ursum incidat in leonem, extendensque manum in parietem a colubro mordeatur. P. 397.